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Kapitulli 1 HYRIE

e 1.1 Qéllimi i projektit té propozuar

Si Rrjedhoje e termetit te dates 26 néntor 2019 ne Shqiperi me magnitudé 6.4 me njé epigendér 16
kilometra né peréndim-jugperéndim té Mamurrasit, né orén 03:54 CET [UTC +1], dhe pasojat ge la pas ne
pese Bashki te prekura, me vendim té veganté té Késhillit té Ministrave u parashikuan dhe propozohen disa
Zona té reja pér zhvillim, qe sipas rastit jané zona té démtuara ose territore té lira nga ndértimet, apo té
pérshtatshém pér progesin e rindértimit.

Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit pérmban kapacitetin e familjeve gé priten té
akomodohen né kéto zona, té grupuara sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétarg; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe
hogérohet edhe me parashikime-pér-objekte/ shérbime-publike-dhe-infrastrukturé publike.

Ne total jane 39 banesa individuale ne procesin e harimit te PDyV-ve Njésité administrative Rajoni 2-4-5-6
Durrés, njésia Rrashbull, njésia Sukth, Njésia administrative Katund | Ri, Njésia Administrative Ishém dhe
njésia administrative Manez, per te cilat kerkohet edhe Raporti Paraprak | Vleresimit Strategjik Mjedisor .

Synimi | PDyV éshte te drejtoje procesin e rimekembjes pér familjet e demtuara nga térmeti. Gjithashtu
pércakton masat e rekuperimit dhe garantimin e kthimit ne gjendjen optimale te kushteve té jetesés pér
familjet e prekura, pérmbushjen e nevojave té tyre, te garantoje intimitetin e secilit strehim dhe vazhdimin e
njé jetese normale.

e 1.2 Objektivat e raportit Paraprak té VSM

Legjislacionit mjedisor shqiptar kérkon qé& pér ¢do projekt te ri t& propozuar té kryhet Vler&simi i Ndikimit né
Mijedis dhe Social t& tij. Né ményré qé té garantohet njé proces i drejté vendimarrje né lidhje me mundésiné
e zhvillimit té projektit, njé vlerésim i tillé duhet té kryhet qé né fazén e projekt-idesé apo projekt zhvillimit.

Kryerja e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té njé aktiviteti té propozuar synon né konsiderimin e ¢éshtjeve qé
lidhen me mjedisin prités, fizik e social, qé né fazat mé t& hershme té tij. Né thelb té kétij procesi géndron
evidentimi i piképrerjeve té tij me legjislacionin né fuqi, vlerat natyrore qé gjenden né zonén e projektit dhe si
zbatimit té tij né vlerat natyrore té zonés pritése, qé né fazén e projekt-idesé mund té merren masat e
nevojshme pér pérmirésimet e duhura teknologjike, me géllim zbutjen e ndikimeve dhe pérshtatjen e saj me
kapacitetin bartés té mjedisit.

Qéllimi i kryerjes sé Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis dhe hartimit té raportit paraprak pérkatés
éshté:

e Té japé informacion pér vendimmarrésit pér pasojat mjedisore té projektit té propozuar; dhe,
e T& promovojé zhvillimin migésor dhe—té géndrueshém me mjedisin duke identifikuar ndikimet e
mundshme té projektit dhe propozuar masat e nevojshme pér pérmirésimin dhe zvogélimin e tyre.

fage | 1



Objektivat e kétij raporti pérfshijné:

e Vlerésimin e pérputhshmérisé sé projektit me legjislacionin mjedisor kombétar dhe planet e zhvillimit t&
zonés sé propozuar pér zhvillimin e tij;

e Identifikimin e ¢éshtjeve me réndési mjedisore dhe ndikimeve té mundshme né vierat natyrore dhe
sociale té zonés si rrjedhojé e zbatimit té projektit;

e Pércaktimin e kuadrit menaxherial pér minimizimin e ndikimeve dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Raporti paraprak i VSM pérmbledh njé pérshkrim té planit te Zhvillimit, pérshkrimin e karakteristikave té

mjedisit ekzistues prités, analizén e ndikimeve t& mundshme né mjedis dhe njé kuadér té planit t& masave

pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve t& mundshme negative né mjedisin fizik e social.

s 1.3, Kuadri ligjor, mjedisor dhe rregullator gé lidhet me projektin

Pér hartimin e raportit paraprak te Vierésimit Strategjik Mjedisor té projektit té propozuar u konsultuan
dokumente qé lidhen me politikat shtetérore t& mbrojtjes sé mjedisit dhe té zhvillimit té zonés sé projektit.

1.3.1 Kuadri ligjor dhe standartet pér mbrojtjen e mjedisit
Gjaté hartimit t& kétij raporti jané konsultuar aktet ligjoré bazé t& méposhtém:

o Ligji kuadér nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i cili pérveg dispozitave té
pérgjithshmeté cilat vendosin parimet e mbrojtjes sé mjedisit, né nenin 25 pércakton kérkesén pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, si pjesé e pérgatitjeve pér planifikimin e njé projekti zhvillimi dhe,
pérpara kérkimit té lejeve pérkatése té zhvillimit. Né mbéshtetje té pikés 2 té kétij neni, “Gjaté vleré&simit
té ndikimit né& mjedis kryhen identifikimi, pérshkrimi dhe vlerésimi né ményrén e duhur i ndikimit né
mjedis té njé veprimtarie, duke pércaktuar efektet e mundshme té drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta
mbi tokén, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimén, shéndetin e njeriut, florén dhe faunén, peisazhin natyror,
pasurité materiale, trashégiminé kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e tyre té ndérsjella”.

e Tigj nr.178 date 22.10.2020 Per disa ndryshime dhe shtesa té LIgiit Nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér-
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”,i ndryshuar, i cili pércakton dhe specifikon kérkesat, pérgjegjésité,
rregullat dhe procedurat pér vlerésimin e ndikimeve té réndésishme, te drejteperdrejta ose jo né
mjedisin e Republikés sé Shqipérisé, té projekteve té propozuara, private apo publike. Ky ligj, perjashton
nga Vleresimi projektet apo pjese e projekteve te cilave bie ndesh me /ose perballimin e emergjencave
civile.

e Ligji nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” ndryshuar me Ligjin nr.156,
daté 10.10.2013 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, i cili ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut si dhe té sigurojé administrimin
e duhur mjedisor t& mbetjeve népérmjet menaxhimit té integruar té tyre.

o Ligj nr. 8905, daté 06.06.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi” i cili ka pér géllim
mbrojtjen e mjedisit detar té Republikés sé& Shqipérisé nga ndotjet e démtimet, parandalimin dhe
shmangien e tyre, té shkaktuara nga veprimtarité njerézore né det e né zonén bregdetare, te cilat prishin
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cilésiné e ujit, démtojné burimet e detit e te bregdetit, rrezikojné faunén dhe florén, kércénojné
shéndetin e njeriut, si dhe véshtirésojné zhvillimin normal te veprimtarive né kété mjedis.

Ligj nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té& burimeve ujore” i cili ndér té tjera ka si géllim mbrojtjen
e burimeve ujore nga ndotja.

Ligi nr.9587 daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar, i cili kérkon ruajtjen dhe
mbrojtjen e specieve biologjike dhe mbrojtjen e vlerave biologjike ku pérfshihen edhe ekosistemet dhe
habitatet.

LIGJ Nr. 57/2020 “PER PYJET”

Ligj nr 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, qéllimi i té cilit &shté té sigurojé mbrojtje t& vecanté té
pérbérésve té réndésishém té rezervave natyrore, té biodiversitetit dhe t& natyrés, né térési, népérmjet
krijimit té zonave t& mbrojtura.

Ligii Nr.139/2015, Dt.Aktit:17.12.2015 “Pér Vetgeverisjen vendore” rregullon organizimin dhe
funksionimin e njésive té vetéqeverisjes vendore né Republikén e Shqgipérisé, si dhe pércakton
funksionet, kompetencat, té drejtat dhe detyrat e tyre e té organeve pérkatése

Ligj nr.162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis”i cili ka pér géllim té pé&rmirésojé shéndetin
publik dhe té sigurojé njé nivel té larté t& mbrojtjes sé mjedisit, népérmjet integrimit té ¢éshtjes s& mbrojtjes
sé ajrit.

Ligi nr.9774 daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i cili pércakton
kérkesat pér mbrojtien e mjedisit nga zhurma, ményrén e shmangies dhe masat pér parandalimin,
reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t& démshme té ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezdiné nga zhurma.
Ligji nr. 9048, date 07.04.2003" Pé&r Trashégiminé Kulturore ”

Njékohésisht, jané konsultuar aktet e méposhtém té cilét pércaktojné standartet aktualé pér shkarkimet né

ajér, né ujéra, mbrojtjen e biodiversitetit dhe menaxhimin e mbetjeve:

Bazuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar",

VKM 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit” {e ndryshuar);
Draft- PPV Bashkia Durrés dhe legjislacionit né fugqi,

VKM 402, date 30.06.2021”Per Miratimin e Katalogut te mbetjeve”

VKM nr.177 daté 31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e zonimit t&
mjediseve ujore pritése” i cili synon té parandalojg, té zvogélojé dhe té shmangé ndotjen e mjediseve
ujore pritése nga substancat e rrezikshmeqé shkarkohen né to pérmes ujérave té ndotura, duke
pércaktuar vlerat kufi pér pérbérésit e lejuar.

VKM nr.267 daté 07.05.2014 “Pér miratimin e listés sé substancave prioritare né mjediset ujore”.

VKM Nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen-e zonave te-mbrejturamenument natyrer™

VKMnr.313, daté 09.05.2012"Pér rregulloren e mbrojtjes sé publikut nga shkarkimet né mjedis”.

VKM nr.123, daté 17.2.2011 “Pér menaxhimin e zhurmave”,

VKM nr.229 daté 23.04.2014“Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe
informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”.

Udhézimi i pérbashkét i Ministrisé sé Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit té Ujérave (MMPAU) dhe
Ministrisé sé Shéndetésisé nr.8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise t& caktuara”.
VKM nr.803 daté 04.12.2003 “Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit”.

fage | 3



e VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé pérfitimit,
autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
programe té procesit té rindértimit”.

1.3.2 Procedura e miratimit mjedisor té projekteve dhe veprimtarive

Né zbatim t& legjislacionit né fuqgi, projektet me ndikim te drejteperdrejte ose jo né mjedis ndjekin
procedurén e vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe té& marrjes sé miratimit mjedisor pérpara fillimit t& zbatimit
té tyre né terren. Dokumenti kryesor né té cilin bazohet miratimi mjedisor i projektit éshté Raporti i VNM.
Pércaktimi i kategorisé s& VNM bazohet né dispozitat e Ligjit nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis”, te ndyshuar. Mbasi té jeté hartuar raporti dhe ndikimet e parashikuara né mjedis t&
projektit, dokumentacioni paragitet prané Ministrisé s& Mjedisit e cila e pércjell pér shqyrtim né Agjenciné
Kombétare té Mjedisit.

N& varési té ketij projekti AKM shprehet lidhur me dokumentin orientues pér autoritetet planifikues.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR

Mbi procedurat e Vierdsimit té Ndikimit n& Mjedis pér projektet e rindértimit t€ objekteve
t¢ shembura nga térmeti i datés 26 n&ntor, 2019.

Pas fatkeqésisé natyrore (& shkaktuar nga térmeti i datés 26.011.2019, n& kuadér té rindértimit t&
objekteve té shembura (objekte banimi, institucione arsimore etj), Agjencia Kombétare e
Mjedisit Ju bén me dije si mé poshté:

NEé bazé 1 Shtojcave I dhe II, 1€ Ligjit 10 440, date 07.07.2011 “Pér Vler&simin € Ndikimit n¢
Mijedis™, t& ndryshuar, do t& pérjashtohen nga procesi i Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis, ato

—puojekle q& do 12 ngrihen mbi t& njgjtin truall dhe g& do 1E respekiojné 1& njéta kondicione

urbanistike me objektin ekzistues.

NE rast se projektet e rindértimit do & ken& ndryshime thelbésore si zgjerim né sipérfage, né
funksion etj, zhvillimi i projektit shogérohet me ndikim n& mjedis dhe duhet t'i nénshtrohet
procedurave t&€ VNM-sé.

Pér lehtési procedurash, lutemi drejtohuni zyrtarisht prang& AKM-sg, ku kérkesa pér vlerésimin e
procedurés duhet t& pérmbajé njé pérshkrim & shkurtér (& projektit, skica, planimetri, sipas 1&
~¢ilave do 1@ béhet krahasimi i ish-objektitme projektine .

Gjalé fazés s& punimeve, ju sjellim né vémendje se zhvilluesi duhet (€ keté parasysh:
*Menaxhimin e mbetjeve {2 krijuara nga veprimtaria, duke i transportuar né ményré (€ rregullt né
vend grumbullimet-e caktura nga njésia vendore;

*Zotéruesit ¢ mbetjeve inerte duhet t& zbatojné detyrimet qé jané té pércaktuara né VKM nr.575,
daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”’ dhe pér asmj€
arsye mos & ket& hedhje té tyre prané burimeve ujore;

*Niveli i zhurmave gjaté progesit t€ jet& brenda normave (& lejuara dhe t& punohet né orare kur
shqetésimi 1 banoréve dhe zonave pérreth (€ jet€ me ndikim sa mé t€ ulét,

si dhe t2 gjitha detyrimet q¢ dalin nga Ligji Nr. 10431, date 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™.
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Kapitulli 2 PLANI | ZHVILLIMIT

e 2.1 Vendodhja e zonave té propozuara pér zhvillim

Pérmes projektit té propozuar Bashkia Durres kerkon te rindertoje 39 ambiente banimi ne pronen aktuale
sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe shogérohet edhe me parashikime pér
objekte/shérbime publike dhe infrastrukturé publike.

N& total jané 39 banesa individuale né procesin e hartimit té PDV-ve pér vendodhjet :

Njésité administrative Rajoni 2-4-5-6 Durrés,
Njésia Rrashbull,

Njésia Sukth,

Njésia administrative Katund | Ri,

Njésia Administrative Ishém

Njésia administrative Manez

VVYVVYVYY

e 2.2 Té dhéna te pergjithshme

Plani i detyruar Vendor [PDV] i cili &shté njé dokument i ri planifikimi, i posagém pér raste té emergjencave té
krijuara nga fatkeqésité natyrore, ka parashikuar rindértimin né t& njéjtin truall té banesave individuale
shpallur “per shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara té Institutit t& Ndértimit dhe hartimin e
Planeve te Detyruara Vendore per zonat e démtuara pikésore, perkatesisht sipas NJAD :

» Njésité administrative Rajoni 2-4-5-6 Durrés, - 15 banesa pér rindértim
> Njésia Rrashbull, - 7 banesa pér rindértim
» Njésia Sukth, - 5banesa pér rindértim
» Njésia administrative Katund | Ri, - 4 banesa pér rindértim
¥ Njésia Administrative Ishém - 2 banesa pér rindértim
> Njésia administrative Manez - 6 banesa pér rindértim

Njésité administrative 2, 4, 5 dhe 6 pozicionohen ne zemer té gytetit té Durrésit, né njé kontekst te formuar
urban. Zonat ndodhen ne aférsi te Portit te Durrésit, ku njéra prej tyre shumé prané amfiteatrit antik té

gytetit. Aksesohen nga rrugé kryesore, dhe [idhja me infrastrukturen ekzistuese behet repermjet finjave
kryesore shperndarése te qytetit.

Njésia administrative Rrashbull shtrihet né pjesén jugore te qytetit té Durrésit. Popullsia né kété zoné kap
shifrat e afersisht 30,000 personave. Disa fshatra pjesé té késaj njésie jané: Arapaj, Shénavlash, Shkallnur,
Manskuri, Romanat, Bozanxhije dhe Xhafzotaj.

Sukthi éshté njéfshat dhe njé ish-kemuné né Qarkun-e Durrésit, né Shqipériné peréndimare. N& refarmén e
geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia sipas censusit té vitit 2011 ishte afro
15,966. Fshati &shté i ndaré nga lumi Erzen né dy rrethe, domethéné né Sukth t& Ri dhe Sukth t& vjeter. Sukth
ndodhet rreth tre kilometra né veri té gytetit t& Shijakut. Komuna e Sukthit pérb&hej nga-fshatrat Sukth,
Hamallaj, Kulla, Perlat, Vadardha dhe Rrushkull.

Katund | Ri éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipéringé peréndimore. Né
reformén e geverisjes vendore 2015 kaloi si nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011
ishte afro 10.161 banoré.
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Ishmi &shté njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né veriperéndim té Shqipérisé. Né reformén e geverisjes
vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011 ishte 5,001 banoré.

Manéz ose Manzé éshté njé qytet dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né
reformén e geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit

2011 ishte 6.652.

Qyteti &shté i njohur pér seliné gendrore pér grupin politik islamist-marksist shiit iranian té mérguar,

Muxhahedinét e Popullit t& Iranit (PMOI / MEK) i cili kompleksi i tyre éshté caktuar si Kampi Ashraf.

Tabela me té dhénat e njésive administrative Durres, Rrashbull, Sukth, Katund I Ri, Ishém dheManez

Perfituesi

Tipi |
Baneses

Nderhyrja

i
i
|

R2
R2-001 NEKI ABAZ KODRA 2+1 Transferim
R2-002  RAMIZ SHYQRI CURRI 2+1 Transferim
R2-003  KRESHNIK AHMET BODLLI 3+1 Transferim
R4
R4-004 KAC!I GJIN CUP! 2+1 Rindertim ne vend
R4-005 SHPRESA MET KANANI 1+1 Rindertim ne vend
R4-006  ILIRIDRIZ CIFTI 2+1 Transferim
R4-007 MARIO MILLAN MARKU 2+1 Rindertim ne vend
RS
R5-008 PETRIT IDRIZ SKENDAJ 2+1 Rindertim ne vend
— ._R_S_U_D_g__ " mm IFT — ——Rrﬂde&m—ﬂe—vend— i —
R5-010  ERION ZEQIR DULE 2+1 Rindertim ne vend
R6
R6-011  PETRIT NEZIR KOLA 3+1 Rindertim ne vend
R6=012  SINAN BEZAT SEDA 1+1 Transferim
R6-013 RAHIME FEHIM SHAHINAJ 2+1 Rindertim ne vend
R6-014 RAMAZAN BAIRAM KADIU 2+1 Rindertim ne vend
R6-015  RUFAT XHELAL XHAVA 2+1 Transferim
RRASHBULL
RR-016 RAMIZ ABDULLA KORTESA 1+1 Rindertim ne vend
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Rindertim ne vend

RR-017  JANI BAUSH HAZIZI 3+1
RR-018 MEHMET SULO SPAHIU 1+1 Rindertim ne vend
RR-019 SHPRESA FADIL BLETA 1+1 Rindertim ne vend
RR-020 ISUF SOKOL BERISHA 1+1 Rindertim ne vend
RR-021  ILIRIAN EQREM ARIFI 3+1 Transferim
RR-022 FATOS HAXHI BERISHA 2+1 Rindertim ne vend
SUKTH
S-023 DRITA SULO ISA 1+1 Transferim
S-024 VALBONA MEHMET BOJKU 2+1 Transferim
5-025 HAJRI NEXHIP SHEHU 3+1 Rindertim ne vend
5-026 ISLAM BAJRAM CELA 2+1 Transferim
5-027 SHKELQIM HAKI CERR! 3+1 Rindertim ne vend
KATUND | RI
K-028 ZIJA REFIK VRIONI 1+1 Rindertim ne vend
K-029 TAHIR ISMAIL KOKICI 3+1 Rindertim ne vend
K-030 NDOC MIRASH CUMRAKU 3+1 Rindertim ne vend
K-031 SHEFIT MUSTAFA KUCI 1+1 Rindertim ne vend
MANEZ
M-032 ROZANA BASHKIM HOXHA 241 Rindertim ne vend
M-033 XHAVID MUHARREM BEQJA 1+1 Rindertim ne vend
M-034 RUSHDIE NEIM MUCA 3+1 Rindertim ne vend
M-035 BIB NDRE DODA 3+1 Rindertim ne vend
- Mo03%6 MIKEL PAVLI LLAZO 3+1 Rindertim ne vend
M-037 MEHDI QERIM GJOKA 3+1 Rindertim ne vend
ISHEM
i-038 ENVER ZEQIR HASA 3+1 Rindertim ne vend
1-039 AVNI SHEFQET SHEHU 2+1 Rindertimmevend

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paragitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturore sipas
dokumentacionit té planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e lejuara € perdorimit té tokés

sipas dhe PPV-sé.

Bashkelidhur do gjeni hartén e Ndarjes Administrative lidhur me objektet e rindértimit.
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2.4 NEVOJA PER PLAN ZHVILLIMI

Durres, rajoni 2

Objektet ne rajonin 2 jané té pozicionuar ne zonén gendrore té gytetit me njé afersi té madhe ndaj portit,
shétitores kryesore apo amfiteatrit antik te Durrésit. Nga rilevimi ne terren, brenda parcelave nuk ka
prezence te theksuar topografike dhe kryesisht terreni eshte | rrafshét ne brendési té parcelés. Lidhja me
infrastrukturén éshté e dukshme dhe kryesisht lidhet nga linjat kryesore pérgjate rrugéve kryesore.

Ne momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.

1KT

2KT

Fig.nr.1 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 2 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés
Durres, rajoni 4
Objektet ne rajonin 4 pozicionohen brénda qytetit té& Durrésit, gjithashtu né& zona urbane por jo me
dendesine e zonave te Rajonit 2. Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha

topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e
infrastrukturés kryesore te qytetit.

Edhe né kété zoné, né momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.

/ i

Fig. nr.2 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 4 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés
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Durres, rajoni 5

Objektet ne rajonin 5 pozicionohen brénda gytetit t& Durrésit, ne zoné urbane. Disa prej objekteve ishin
shembur dhe jané konstatuar ne rilevimet pérkatese te seciles parcelé.

Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses
direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e infrastrukturés kryesore te qytetit.

Fig. nr.3- Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 5 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés

Durres, rajoni 6

Objektet ne rajonin 6 pozicionohen brénda qgytetit t& Durrésit, ne zoné& urbane. Disa prej objekteve ishin
shembur dhe jané konstatuar ne rilevimet pérkatese te seciles parcelé.

Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses
direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e infrastrukturés kryesore te qytetit
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Fig. Nr. 4 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 6 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés

Njésia administrative Rrashbull

Objektet ne rajonin Rrashbull jane te pozicionuara pergjate té gjithé njésisé administrative dhe
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane te siperme. Terrenet per secilin
objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén
lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore. Objektet né kété zoné ishin te
pashembura né momentin e rilevimit.

Fig. 5 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin Rrashbull gjeoreferencimi i kufijve te secilit objelt, Bashkia Durrés
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Njésia administrative Sukth

Ortofoto fshati Sukth

Ndérhyrja propozon déndésimin e vendbanimeve
ekzistuese pér té nxitur térhagjen e tyre drejt
gendrés.

Nése aktivitet i ri ndértimi ndodh ai duhet té
pérfshihet brenda vendbanimeve ekzistuese duke
zhvilluar parcelat e lira pérgjaté rrugeés.

Pronat ekzistuese mund té déndésohen né parcelat e
tyre e tyre, duke e béré mé té géndrueshme
marrédhéniet midis_hapésirés sé ndértuar dhe té
hapur.

Ku éshté e mundur duhet té keté mé& shumé
pérputhshméri né mes té njésive té reja té ndértimit
dhe territorit rural, sidomos pér vendbanimet lineare.

Fig. 6 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Sukth gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia Durrés
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Njésia administrative Ishém

Fig. 7 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Ishém gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia Durrés

Njésia administrative Katund | Ri

Objektet ne rajonin Katund | Ri jane te pozicionuara pergjate té gjithé njésisé administrative dhe
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane te siperme. Terrenet per secilin
objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén
lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore.

UBbjektet ne Keté zoné ishinte pashembura e momentime ritevimit:

Fig. 8 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Katund | Ri gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia Durrés
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Zona pérbéhet nga vendbanimet rurale té pérbéra
kryesisht nga shtépité njé familjare. Shumé prej
kétyre shtépive jané ndértuar né njé ngastér té vogeél
té tokés pérgjaté rrugéve. Né vendbanimet mé té
dendur, ngastrat e ndértuare formojné& bllogeé e
shtépish. Né disa raste, shtépité jané t& arritshme
nga rrugé dytésore informale.

Disa prej shtépive kané pérvetésuar njé pemishte té
vogél apo kopshte informale.

Ka pak pérputhshméri midis té njésive t& banimit
dhe rrugés. Né té njejten kohé, rruga &shté i-vetmi
sistem rreguliues qé i jep formé t& kétyre
vendbanimeve.

Shpesh nuk ka asnjé lidhje midis shtépive dhe
territorit rural ngjitur me to.

Ortofoto fshati Katund i Ri

Njésia administrative Manez

Objektet ne rajonin Manez jane te pozicionuara pergjate té gjithé njésisé administrative dhe karakterizohen
nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane te siperme. Terrenet per secilin objekt ne kete
zone nuk paraqesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén lidhése. Lidhja me
infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore.

Objektet né kété zoné ishin te pashembura né momentin e rilevimit.

Fig. 9 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Manez gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia Durrés

Vendbanimet ekzistuese pércaktohen struktura e rrugés, por shumé shtépi kané tendencé pér té zgjeruar
drejt fushave rurale duke shtuar fragmetizimin e tyre.
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Fushat rurale jané té& ndaré né shumé parcela té
vogla, té cilat jané té gjata dhe té ngushta. Disa
shtépi jané té ndértuara né mes té parcelave
duke krijuar késhtu njé situaté t& shpérndarjes
urbane.

Shtépité kané njé marrédhénie té dobét me
peizazhin pérreth. Objektet rurale té tilla si depo
jané  ndértuar rastésisht népér fusha.
Vendbanimet rriten pa njé strukturé té qarté qé
pércakton fillimin dhe fundin e vendbanimeve.
Ka pak ose aspak prani té objekteve kolektive
ose publike.

Fshatrat rural, konsolidim banim dhe bujqési

] Ndérhyrja fokusohet né forcimin e pérzierjes sé
] banesave dhe objekteve bujgésore té tilla si
fermat, depo brenda té njéjtés parcelé. Qéllimi
] éshté pér té krijuar njé marrédhénie t& miré dhe
mmt mé racional midis strukturave té ndértuara dhe
= ] T ~ peizazhin rural.

=] = e fam Y ]

0
]

0

1)
8]

[}
[a]
mﬂ]n

& a N o Eshté e réndésishme qé shtépité e reja jané
e — T ' ndértuar pérgjaté kufinjve té parcelés.

(42 | 1. o fEshté e réndésishme qé dendésimi i
N vendbanimeve ekzistuese té ndodhé pérgjaté
rrugéve dhe né kufinjté e fushave

af3ls s m e A e Pér té arritur kété qélim ne kemi dhéng
alialss aTFRA I, ola koeficiente specifik t& dendésisé pér ¢do parcelé
né meényré gé ndértesat e reja té zéné vetém
i) brinjén e ngushté té parcelés.

Fshatrat rural, konsolidim banim dhe bujqési

Zhvillim i ri duhet t& synojé pér njé integrim mé t& miré né mes té shtépive dhe objekteve té punés né
ményré gé té parandalohet pushtimi i métejshém i fushave rurale.

Vendbanimet duhet té plotésohet me facilties kolektive dhe publiké. Kéto objekte duhet té véne né kornizé
vendbanimet duke i dhéné atyre njé fillim té garté dhe njé fund.
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2.5 MENYRA E NDERHYRJES

Ményrat e ndérhyrjes pér zonat e rindértimit do jené tre. Bazuar ne analizén e zones, parceles dhe objekteve
kufitare gjithashtu dhe pershtatshmérise sé relievit dhe modulit té paracaktuar né brendési té& parcelés.
Ndérhyrja do konsistojé né ruajtjen e identitetit hapsinor t& parcelés dhe zones ne te cilén ndodhet. Brénda
parceles do té pozicionohet modeli | vilés tip sipas tipologjisé sé kerkuar pér secilen familje duke patur
parasysh orientimin e objektit dhe hapsirave te dites drejt jugut per njé diellezim e ndricim me té miré e
ambientet tutilitare drejt veriut.

e Ményra e paré: Rindértimi | banesave brénda parcelave ekzistuese

0o i

Fig. Nr 10: Pazicionimi | vilés tip né brendési té konturit té parcelés ekzistuese.

Zgjidhja optimale e rindertimit t& objekteve pikésore do ishte pozicionimi | vilave tipologjike brénda parcelés
ekzistuese_duke_respektuar distancen me objektet kufitare dhe kondicionet urbane te paracaktuara ne
legjistlacionin ne fuqi. Vendosja e vilave modulare realizohet duke respektuar distancat e siperpermendura,
duke rrotulluar modulin e banesés pér tu pérshtatur sipas aksesit kryesor te hyrje/daljes nga parcela,
pozicionimit té hapsirave té dités drejt jugut dhe atyre utilitare drejt veriut.

Variant | pozicionimit t& baneses né parcelé mund te jeté duke e térhequr objektin drejt kufirit t& parcelés
dhe vijés sé ndeértimit duke ardhur ndoshta né njé linje me banesat kufitare pér té& synuar njé rregullsi
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urbane té paktén né linjén e paré gé qaset me rrugén. Né kété rast kopéshti | krijuar nga spostimi 1 volumit do

krijohej né pjesén e pasme té parceles.

Varianti | dyté | pozicionimit né parcelé &shté duke e sjiellé kopéshtinne pjesén ballore té parcelés dhe
spostimin e objektit ne pjesén e pasme t& saj. Kjo ményré pozicionimi krijon njé barrieré t& gjelbér ndaj aksit
te qgarkullimit automobilistik dhe kémbésor.

e Ményra e dyté: Rindértimi | banesave me kusht

fo—————-

o
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Fig. Nr.11: Pozicionimi | vilés tip né brendési té konturit té parcelés ekzistuese.

Né rastet kur parcela paragitet e vogel dhe vendosja e vilés tip sipas kérkeses nuk respekton kondicionet
urbane, vleresimi dhe procedura né vazhdim per hartimin dhe miratimin e planvendosjeve do té vendoset
nga Bashkia Durrés. Ne raste te ngjashme té rindertimit té& banesave né parcelat ekzistuese éshté e
réndésishme té ruhet aksesueshméria e lehté ne parceled he objekt, mundésia pér té aksesuar vilén né té
gjitha anét dhe lehtésia né lidhjen me infrastrukturat publike kryesore.

e Maényra e treté: Transferim | rindértimit

N& strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané té pamundura pér té
pozicionuar vilén tipologjike. Tjeter arsye mund té jete, terreni jo i papérshtatshém, struktura familjare apo
karakteristika te zonés. Me poshté lista me pé&rcaktimin e kritereve kur rindértimi kalon né transferim:

- Sipérfagja e parcelés paraqgitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té caktuar pér banim.
- Parcela ka njé gjeometri té papérshtatshme per pozicionimin e objektit té ri.
- Parcela ndodhet ne distance dhe pa akses ne linjén kryesore té infrastrukturés.

Parcela dhe terreni i saj nuk paraget stabilitet dhe pérshtatshméri per vendosjen e nje objekti té ri.

& Ményra e katért: Rindertim me project te vecante

N& strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané té pamundura pér té
pozicionuar vilén tipologjike. Me poshté lista me pércaktimin e kritereve kur rindértimi kalon né projekt te

vecante:

- Sipérfagja e parcelés paraqitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té caktuar pér banim.
- Parcela ka njé gjeometri té papérshtatshme per pozicionimin e objektit té ri.
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2.6 OBJEKTIVAT E PLANIT TE ZHVILLIMIT

Plani i Zhvillimit éshté pércaktues pér té dhénat e ndryshme si pérdorimi i tokés, programin e strehimit dhe
kushtézimet e kondicioneve zhvellimore duke u bazuar né secilén zoné. Plani evidenton té gjithé objektet dhe
parcelat tek té cilat rindértimi &shté i pamundur, aty ku kérkohet miratimi me kusht si dhe rastin optimal e
rindértimit né té njé&jtin pozicion. Plani 1 zhvillimit paraget:

e Planii pérdorimit té tokés dhe Projektimit Urban

Harta e pérdorimit té tokés dhe projektimit urban paraget ndarjen dhe evidentimin e secilés njésie
administrative, parametrat dhe specifikimet e perdorimit té tokés sipas rregulloreve, 1PV dhe draft PPV-sé.
Gjithashtu tregon evidentimin e nén-njésive dhe kodifikimin pérkatés.

Fig. Nr.12 : Harta e pérdorimit té tokés, Durrés
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Harta e pérdorimit té tokés, njésia Administrative Katund |

Harta e pérdorimit té tokés, Rajoni 5, Durrés
Ri

Harta e pérdorimit té tokés, njésia Administrative  Harta e pérdorimit té tokés, njésia Administrative Ishém
Rrashbull

fage | 18



e Plani |l infrastrukturave Pubilke

Harta e infrastrukturave publike bazohet ne evidentimin e linjave kryesore te infrastrukturés, rrjetin dhe
prezencén e tyre né zonat e interest. Gjithashtu paragitet ndarja né nén-njési, pozicionimi dhe tipologjia e
njésive modulare te banimit sipas kérkesave té paragitura nga AKPT si dhe gjéndja e rrjetit infrastrukturor.

Harta e pérdorimit té tokés, njésia Administrative Katund |
Ri

Harta e pérdorimit té tokés, Rajoni 5, Durrés
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Harta e pérdorimit té tokés, Njesia Administrative
Rrashbull Harta e pérdorimit té tokés, njésia Administrative Ishém

e Maényrat e ndérhyrjes né parcela

Té gjitha objektet e konstatuara té cilat jané kategorizuar si té pabanueshme me démtime té rénda né
strukturé sipas akt-ekspertizés nga Instituti | ndértimit do ti nénshtrohen njé kategorizimi pér pércaktimin e
ndérhyrjes dhe pozicionimit té secilit t& moduleve t& dhéné. Rindértimi vlerésohet sipas rastit pér secilén nga
parcelat duke analizuar dhe marré parasysh:

- Gjeometriné e parcelés ekzistuese
- Terrenin dhe pérshtatshmériné e tokés
- Organizimin hapsinor té secilit modul té vilave té paracaktuara

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve mode!:

- Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)
- KSHT e dhéné sipas pasaportés sé parcelés

- Intensiteti i Ndértimit sipas pasaportés sé parcelés

- Sipérfage ndértimi tipi 1+1 - 70 m2

- Sipérfage ndértimi fipi 1+2 - 80 m2
- Sipérfage ndértimi tipi 1+3 - 105.1 m2

o Tipologjité e propozuara té vilave

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2, 80 m2
dhe 105.1 m2 respektivisht. N&é secilin model hyrja shogérchet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me
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parahyrjen e shtépisé. Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése
midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &shté e paisur me
instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né oborrin e
pasmé té shtépisé.

Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 1+1
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Vila tipologjike 1+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes &shté theksuar me
ngjyrén e kuge si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.

Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 2+

Vila tipologjike 2+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes &shté theksuar me
ngjyrén e gjelbér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.

Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 3+1
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Vila tipologjike 3+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar me
ngjyrén e kaltér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.

e Meényrat e pozicionimit té vilave tip né parcel

Pércaktimi | llojit te banesés per g¢do familje te prekur nga térmeti ne Njésité adimistrative Rrashbull, Ishém,
Sukth, Katund | Ri si edhe né Rajonet Nr. 1, 4 dhe 5 éshté bere bazuar ne procesin zyrtar te pércaktuar sipas
kuadrit ligjor ne fugj, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive
prioritare, masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit”. Procesi &shté finalizuar nga Bashkia Durrés, e cila
ka pergatitur nie database te shpérndarjes se njésive te banimit qe do te prishen, familjet ge perfitojne
banesa si dhe tipologjia e tyre. Keto te fundit jané pé&rcaktuar né funksion te numrit té anétaréve té familjes,
duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme), té parashikuara si ne vijim:

o Familje té pérbéra nga 1-2 anétaré: Pérfitojné vilén tip 1+1 me sipérfage 70 m?
o Familje té pérbéra nga 3-4 anétaré: Pérfitojné vilén tip 2+1 me sipérfage 80 m?
o Familje té pérbéra nga 5+ anétaré: Pérfitojné vilén tip 3+1 me sipérfage 105.1 m?

e Kritere pée pozicionimin e vilave tipologjike né parcelat ekzistuese
o Gjeometria e parcelés
o Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore
o Problematikat dhe avantazhet e kontekstit
o Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tjera utilitare ne brendési té parcelés
o Vija e ndértimit ekzistuese
o Privatésia e banoréve
o Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés

—————we——Kategoriaerasteve pértransferim— — -

Pjesé e procesit t& konstatimeve dhe pozicionimit té objeteve té paracaktuar né parcelat pérkatése,
pérvec objekteve ge rindértohen né vend dhe qé& miratohen me kusht jané dhe rastet ge kalojné pér
transferim. Té tilla kategorizohen kur:

o Gjeometria e parcelés ekzistuese e matur ne vend nga rilevimi dhe konstatimi faktik nuk lejon

o Sipérfagja e parcelés &shté e pamjaftueshme pér akomodimin e vilés

Parcela nuk ka lidhje direkte-me.infrastukturén ekzistuese

o Parcela ndodhet larg géndrave té banuara dhe aksesimi éshté shumé | veshtiré apo |
pamundur

o Toka ku gjéndet parcela paraget rrezikshméri apo jostabilitet pér vendosjen e njé objekti té ri
I cili mund t& rrezikojé shembjen pas njé periudhe kohore

(o]
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e Bilanci | Rindértimit

Perfituesi

Tipi |
Baneses

Nderhyrja

R2
R2-001 NEKI ABAZ KODRA 2+1 Transferim
R2-002 RAMIZ SHYQRI CURRI 2+1 Transferim
R2-003 KRESHNIK AHMET BODLLI 3+1 Transferim
R4
R4-004 KACI GJIN CUPI 2+1 Rindertim ne vend
R4-005 SHPRESA MET KANANI 1+1 Rindertim ne vend
R4-006 ILIR IDRIZ CIFTI 2+1 Transferim
R4-007 MARIO MILLAN MARKU 2+1 Rindertim ne vend
R5
R5-008 PETRIT IDRIZ SKENDAJ 2+1 Rindertim ne vend
R5-009 ANA ANDON GEGA 2+1 Rindertim ne vend
R5-010 ERION ZEQIR DULE 2+1 Rindertim ne vend
R6
R6-011 PETRIT NEZIR KOLA 3+1 Rindertim ne vend
R6-012 SINAN BEZAT SEDA 1+1 Transferim
o ___R6-013  RAHIME FEHIM SHAHINAJ 241 Rindertim ne vend
R6-014 RAMAZAN BAJRAM KADIU 2+1 Rindertim ne vend
R6-015 RUFAT XHELAL XHAVA 2+1 Transferim
RRASHBULL
RR-016 RAMIZ ABDULLA KORTESA +1 Rindertim ne-vend
RR-017 JANI BAUSH HAZIZI 3+1 Rindertim ne vend
RR-018 MEHMET SULO SPAHIU 1+1 Rindertim ne vend
RR-019 SHPRESA FADIL BLETA 1+1 Rindertim ne vend
RR-020 ISUF SOKOL BERISHA 1+1 Rindertim ne vend
RR-021 ILIRJAN EQREM ARIF! 3+1 Transferim
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RR-022 FATOS HAXHI BERISHA 2+1 Rindertim ne vend
SUKTH

S-023 DRITA SULO ISA 1+1 Transferim

$-024 VALBONA MEHMET BOJKU 2+1 Transferim

$-025 HAJRI NEXHIP SHEHU 3+1 Rindertim ne vend

S-026 ISLAM BAJRAM CELA 2+1 Transferim

S-027 SHKELQIM HAKI CERRI 3+1 Rindertim ne vend

KATUND I Rl

K-028 ZIJA REFIK VRIONI 1+1 Rindertim ne vend

K-029 TAHIR ISMAIL KOKICH 3+1 Rindertim ne vend

K-030 NDOC MIRASH CUMRAKU 3+1 Rindertim ne vend

K-031 SHEFIT MUSTAFA KUCI 141 Rindertim ne vend
MANEZ

M-032 ROZANA BASHKIM HOXHA 2+1 Rindertim ne vend

M-033 XHAVID MUHARREM BEQJA 14 Rindertim ne vend

M-034 RUSHDIE NEIM MUCA 3+1 Rindertim ne vend

M-035 BIB NDRE DODA 3+1 Rindertim ne vend

M-036 MIKEL PAVLI LLAZO 3+1 Rindertim ne vend

M-037 MEHDI QERIM GJOKA 341 Rindertim ne vend
ISHEM.

1-038 ENVER ZEQIR HASA 3+1 Rindertim ne vend

1-039 AVNI SHEFQET SHEHU 2+1 Rindertim ne vend

Bashkelidhur do gjeni hartén e Zonave Urbane lidhur me objektet e rindértimit.
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Kapitulli 3 KUSHTET MJEDISORE
e 3.1 Mbulimi i zones se projektit

e 3.1.1. Bashkia Durres

Zona Gjeografike e bashkisé Durrés kufizohet né peréndim me Detin Adriatik, né veri me bashkiné Krujé, Voré
e Shijak dhe né jug me bashkiné Kavajé.Kurbin.

Kjo bashki pérbéhet nga gjashté njési administrative, té cilat jan&: Durrési,
Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéz. ISHEM

Té gjitha njésité e bashkisé sé re béjné pjesé né rrethin Durrés, qarku
Durrés. Né territorin e bashkisé sé re gjenden tre gytete, Durrés, Sukth dhe

Manéz si dhe 39 fshatra.

Popullsia: Sipas censusit té vitit 2011, né territorin e bashkisé sé re Durrés
banojné 175,110 veté ndérsa sipas regjistrit civil popullsia rezidente éshté
299,989 veté. Me njé sipérfage prej 338.30 kilometrash katroré, densiteti i
popullsisé sipas té dhénave té Censusit 2011 éshté 517 banoré km?ndérsa
sipas Regjistrit Civil éshté 680 banoré km?.

Bashkia e Durrésit shtrihet pérgjaté bregut té detit, nga grykéderdhja e
lumit Ishém né veri deri né kufi me Kavajén né jug. Vija e gjaté bregdetare qé i shtohet qytetit t& Durrésit e
thekson tiparin e késaj bashkie si zoné turistike, pasi pérveg plazhit té Durrésit asaj i shtohet i gjithé gjiri i
Lalézit si dhe Kepi i Rodonit, té cilat deri tani kané gené pjesé e komunave Ishém, Sukth, Katund i Ri dhe
Rrashbull.

Durrési ka gjithashtu portin mé té madh né Shqipéri, ku pérpunohet mbi 90 pér gind e té gjithé volumit té
ngarkim-shkarkimit portual, gjé qé e bén até nyjén mé t& réndésishme tregtare né vend.

Pér shkak té lehtésisé gé krijon porti, Durrési éshté zhvilluar edhe si njé gytet i réndésishém pér
manifakturén, ndérsa joshja nga turizmi ka shkaktuar gjaté dy dekadave té& fundit njé bum né sektorin e
ndértimit. Durrési &shté njé zoné me shkallé té larté t& migrimit té brendshém, gjé gé ka sjellé zgjerimin e
shpejté dhe informal té gytetit né zonén e ish-Kénetés si dhe pérgjaté vijés bregdetare né jug té gytetit.

Durrési éshté gjithashtu njé zoné e réndésishme arkeologjike, pasi nén gytetin aktual gjenden disa shtresa
gytetérimesh antike. Zbulimet arkeologjike jané té—shumta, ndérsa ndértimet-e dekadave-t& fundit kané
démtuar njé pjesé té késaj trashégimie.

Njésité administrative 2, 4, 5 dhe 6 pozicionohen ne zemer té gytetit té Durrésit, né njé kontekst te formuar
urban. Zonat ndodhen ne aférsi te Portit te Durrésit, ku njéra prej tyre shumé prané amfiteatrit antik té
gytetit. Aksesohen nga rrugé kryesore, dhe lidhja me infrastrukturén ekzistuese behet nepermjet linjave
kryesore shperndarése te gytetit.
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Njésia administrative Rrashbull shtrihet né pjesén jugore te qytetit t& Durrésit. Popullsia né kété zoné kap
shifrat e afersisht 30,000 personave. Disa fshatra pjesé té késaj njésie jané: Arapaj, Shénavlash, Shkallnur,
Manskuri, Romanat, Bozanxhije dhe Xhafzota;j.

Sukthi éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né reformén e
geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia sipas censusit té vitit 2011 ishte afro
15,966. Fshati éshté i ndaré nga lumi Erzen né dy rrethe, domethéné né Sukth té Ri dhe Sukth t& vjeter. Sukth
ndodhet rreth tre kilometra né veri té gytetit té Shijakut. Komuna e Sukthit pérbéhej nga fshatrat Sukth,
Hamallaj, Kulla, Perlat, Vadardha dhe Rrushkull.

Katund | Ri éshté njé fshat dhe njé ish-komuné& né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né
reformén e geverisjes vendore 2015 kaloi si nénndarje e bashkisé Durrés. Populisia né regjistrimin e vitit 2011
ishte afro 10.161 banoré.

Ishmi &shté njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né veriperéndim té Shqipérisé. Né& reformén e geverisjes
vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011 ishte 5,001 banoré.

Manéz ose Manzé éshté njé qytet dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né
reformén e geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit
2011 ishte 6.652.

Qyteti éshté i njohur pér seling gendrore pér grupin politik islamist-marksist shiit iranian té meérguar,
Muxhahedinét e Popullit té Iranit (PMOI / MEK) i cili kompleksi i tyre éshté caktuar si Kampi Ashraf.

3.3.1 Mijedisi Socio-ekonomik

Me mbi 5600 aktivitetet ekonomike té tij dhe 15% té investimeve t& huaja, Durrési &shté renditur né vendin e
dyté si ekonomia mé e forté e vendit, pas Tiranés.

Turizmi veror dhe kulturor éshté njé industri me ndikim t& réndésishém né ekonominé e Durrésit. Me mbi
750.000 vizitoré né vit, kjo &shté zona mé e réndésishme e vendit né lidhje me turizmin masiv. Sipas Zyrés
Rajonale té Punés té Durrésit, forcat aktive pér té punuar llogariten rreth 54,000 njeréz. Niveli i t& papunéve
© pérrrethin e Durrésit shikon né rreth 10,38%, ku papunicia 8chté mé e pérhapur te femrat. Seltoriprivatka
punésuar rreth 31,3%, i ndjekur nga sektori bujqésor privat me 36,7%, dhe sektori shtetéror me 21.3%.

3.3.2 Gjeologjia

N& pikpamje gjeologjike rajoni &shté pjesé e Depresionit PeriAdriatik, 1 cili vendoset mbi_zonén Jonlke
(Albanidet e Jashtme). Depresioni PeriAdriatik karakterizohet nga flishi terrigien sinfleksural (Flishi i
Oligocenit) dhe nga seria - sinkinematike {Molasat Neogjenike), qé tani &shté e shképutur dhe_larg nga ish
substrati i vet karbonatik.

Depozitimet mé té vjetra gé shfagen né rajon datojné Miocen i Mesém (Serravaliani) dhe shfagen si njé brezi
ngushté i Depresionit Tirané-Ishém. Kéto depozitime karakterizohen nga alternime té argjilave masive me
ranoré.
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Depozitimet Tortoniane pérfagésohen nga dy litofacie: e para éshté litofacia ranoro-argjilore, e karakterizuar
nga ranoré dhe argjila me alternime té gélqeroréve litotamike ndérsa litofacia e dyté karakterizohet nga
trupa ranorésh kanalor.

Mesiniani pérfagésohet kryesisht nga litofacia argjilo-ranore qé pérhapet kudo dhe mé pak ajo ranoro-
argjilore.

Tokat

Tokat né zonat e propozuara pér zhvillimin e projektit jané té tipit té Hinjta Kafe. Kéto toka jané té pérhapura
né kodrat e uléta bregdetare té vendit dhe kryesisht né Durrés, Lushnje, Berat dhe Vloré. Ky tip tokash
zhvillohet mbi materiale primare té ndryshme si proluviale e deluviale té derivuara nga alterimi i gélgeroréve
né kushte té caktuara té regjimit termik dhe reshjeve. Pérgjithésisht thellésia e tyre &shté mé e vogél se 100
cm. Kéto toka jané pérdorur pér pyje, kulloté dhe ndértim shtépish, ndérsa bujgésia &shté zhvilluar kryesisht
né luginat e ngushta ndérmjet kreshtave malore.

Gjeomorfologjia

Zonat e projektit bén pjesé né Ultésirén Perendimore e cila shtrihet pérgjaté brigjeve té Adriatikut né njé
gjatési prej 200 km dhe gjerési deri né 50 km né brendési té vendit. Njé radh& kodrash me drejtim veri
veriperendim - jug juglindje ndajné depresionin né fusha té veganta. Kéto fusha karakterizohen nga njé
pjerrési té papérfillshme dhe rrallé e kalojné lartésiné 20 m mbi nivelin e detit. Luginat gjendet 1-2 km larg
njéra-tjetrés. Pérgjaté brigjeve gjenden shumé laguna dhe plazhe ranore.

3.3.3 Hidrografia

Sa i takon ujérave néntokésoré, né zonén né studim ata gjenden né thellési mé té médha se 20 m.
Mineralizimi i ujérave pritet t& jeté i tipit hidrokarbonat magnezial i pérdorshém pér t'u piré, me vleré
maksimale té pH 5.8-7.2.

fage | 28



Figura 1 Harta hidrogjeologjike e zonés né vierésim

3.3.4 Cektina detare

Vija bregdetare e rajonit ndérmjet grykés sé lumenjve Erzen éshté pérgjithésisht i cekét. Né detin Adriatik
takohen tre lloje rrymash: rrymé e vazhdueshme, rrymé baticash dhe rrymé erérash.

Rrymat e vazhdueshme lévizin né drejtim té akrepave té orés dhe ndjekin skemén pérgjithshme té garkullimit
té masave ujore né detin Mesdhe. Shpejtésia e rrymave detare luhatet ndérmjet 0.3-0.5 milje né oré, me
prirje drejt uljes né periudhén e verés.

>

pérgjaté bregdetit shqiptar té Adriatikut éshté péraférsisht 0.2-0.4 metra. Ngritja nivelit té detit gjithashtu
varet nga shpejtésia e erérave: ato qé fryjné nga drejtimi jugor jané faktorét fiziké mé influencues mbi
regjimin e baticave, baticat mé t& larta jané regjistruar né periudhat e vjeshtés dhe dimrit.

Rymat e erave jané shumé té forta heré pas here. Erat e forta qé vazhdojné pér disa dité mund té krijojné

——————rrymartéperkohshme-gé-fryjnéné-drejtime té kundérts: =

Dallgét mé té larta té detit jané shkaktuar nga njé eré e quajtur “murlan” (eré bore) dhe né njé shkallé mé té
ulét nga era “shiroku” (era juglindore). Erat “murlan” i drejtojné dallgét e detit nga veriu-dhe lindja, ndérsa
erat “shiroku” formojné dallgé nga drejtimi i jugut dhe juglindjes. Lartésia e dallgéve éshté 3.5 m né gjire,
ndérsa né det té hapur ajo arrin 4.0 deri né 4.5 m, lartésia e tyre 70-80 metra.

Temperatura mesatare vjetore e sipérfages sé ujit né zonén bregdetare lékundet ndérmjet 19.2°C né pjesén
jugore dhe 17.7°C né pjesén veriore té saj. Temperaturat mé té larta mujore té ujit té detit vihen re né
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gershor dhe gusht (23.4-25.1°C) ndérsa mé té ultat né shkurt (11.6-14.8°C). Temeratura mé e larté e ujit e
raportuar deri tani éshté 29.8°C, ndérsa me e ulta ka réné poshté 7.7°C.

Kripésia mesatare mujore varion nga 35.8%o né 38.8%o. kripésia mé e ulét né ujrat bregdetare éshté vérejtur
né dimér (30%o) dhe mé e larta né veré (39%o). Kripésia e ujrave lagunore &shté mé e larté (48-58%o) né veré
dhe mé e ulta né dimér (11-28%o).

3.3.5 Ujérat néntokésoré

Fshatrat Laléz, Ishém dhe Gjuricé e pérdorin kété akuifer me prurje 0.5 I/s deri né 20 Ifs. Cilésia e ujit
néntokésor éshté pérgjithésisht e pranueshme. Akuiferi poshté kodrave té zonés sé projektit, gjendet mé
thellé dhe né formacione ranore dhe argjilore, né varési té pozicionit té tyre strukturor.

Fshatrat né zonén e projektit furnizohen me ujé népérmjet puseve privaté ose nga ujésjellési. Puset'privaté
né zoné jané pérgjithésisht 20 m té thellé.

3.3.6 Klima

Rajoni Durrésit ku pérfshihen zonat e projektit bén pjesé né zonén me kiimé Mesdhetare Fushore,
domethéné karakterizohet nga veré e thaté dhe e nxehté dhe dimér i lagésht dhe i ftohté. Temperatura
mesatare vjetore né Durrés éshté 16.1°C. N& muajt e verés temperatura mesatare Iuhatet midis 23.6°C dhe
26°C, ndérsa né muajt e dimrit temperatura mesatare éshté rreth 8.9°C. Muaji mé i nxehté i vitit &shté gushti.
Temperatura maksimale absolute arrin né 39-40°C ndérsa ajo minimale &shté -7.4°C.

Efektet zbutése té aférsisé me detin pasqyrohen né numrin e ditéve me ngrica, g€ jané té rralla (5-10 dité), si
dhe i ditéve me temperaturé mé té larté se 30°C (rreth 35 dite). Ditét me ngrica vérehen kryesisht gjaté
sezonit té dimrit, né muajt dhjetor, janar dhe shkurt.

Vlerat e temperaturave té vegjetacionit lékunden né rreth 5000 oré duke e béré zonén shumé té favorshme
pér rritjen e mjaft kulturave bujgésore.

____Né regjimin e reshjeve vérehet garté ndikimi i orografisé. Sasia mesatare vjetore e reshjeve té zonés né

studim &shté 972 mm. Sasia mé e madhe, rreth 70%, bie gjaté periudhés tetor-shkurt. Muajt mé té lagésht
jané néntori dhe dhjetori. Minimumi vjetor i rregjistruar né zoné éshté 640 mm ndérsa vlera maksimale e tyre
éshté 1550mm. Sasia dhe shpérndarja e tyre péson ndryshim hapésinor. Rreshjet kané tendencé té rriten nga
peréndimi né lindje. Gjysma e ngrohté e vitit karakterizohet nga reshje té pakta. Né korrik e gusht sasia e
reshjeve eshte minimale (rreth 20.2 mm). Periudhat e thatesires zgjasin 8-10 javé dhe né vite té vecanta 10-

12 javé. Bora &shtéfenomen 1 rrallé, nd&rsa breshéri vrojtohet né ¢dosting, porme shpesh né dimeér, 3-8 dité
né vit.

Shpejtésia dhe regjimi i erés ndikohen nga deti Adriatik, pér shkak té t€ cilit era ka karakterin e puhizés
detare, veganérisht gjaté sezonit t& nxehte, dmth gjaté dités era fryn nga deti né toké, ndérsa gjaté natés né
drejtim té kundért. Drejtimi mbizotérues i erés ndryshon sipas stinéve. Gjaté periudhés sé verés era
dominuese fryn nga kuadranti i peréndimit, ndérsa gjaté periudhés sé dimrit nga kuadranti i lindjes. Drejtimi
verior (N) mbizotéron me 27.5%, kurse vlerat minimale té rasteve jané sipas drejtimit verilindor (NE) me

2.9%. Mesataret e shpejtésive sipas kétyre drejtimeve jané 3.3 dhe 2.4 m/s respektivisht.
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e 3.3 Mjedisi biologjik, Flora dhe Fauna
1.1. Mjedisi biologjik

Peisazhi dhe mjedisi i zonave te projektit ku do nderhyet pergjithesisht jané térésisht t& modifikuar, né
pérshtaje té urbanizimit té saj. Ndérkohg, né mjediset pérreth, erozioni pérbén njé faktor problematik me
intensitet mé té larté né zonat kodrinore pérreth, ku krahas faktoréve natyroré, éshté favorizuar nga
aktiviteti njerézor dhe shfrytézimi pa kriter i inerteve nga shtretérit e lumenjve pér géliime ndértimi. Disa nga
céshtjet mé kryesore qé duhen adresuar né kété zoné kané té béjné me eleminimin e hotspot-eve industriale
té shkatérruara dhe rritjen e ndérgjegjésimit dhe informimit publik. Kjo, me qéllim pakésimin e ndotjes,
nxitjen e mbrojtjes sé biodiversitetit dhe ambientit pérreth, si dhe pérmirésimi i mjedisit urban, periurban,
hapésirat e hapura publike, etj.

1.1.1. Flora

Ne pérgjithési zonat e studimit karakterizohen nga mjedis me infrastrukture urbane dhe perfshin habitate
térésisht t& modifikuara, ku jané mbjellé disa bimé dekorative. Pér kété arsye, zona ka vieré té ulét botanike
pér shkak t& mungesés se llojeve bimore me status t& veganté té ruajtjes né kontekstin lokal. Si rrjedhojg,
numri i llojeve faunistike qé strehoen apo vizitojné até, éshté tepér i ulét dhe jané té lidhur kryesisht me
habitatet kufizuese mé zonén té cilét pérfshijné vendbanimet pérreth, djerrinat, si dhe shkurretat né krahun
lindor dhe verior. Sipérfagja e gjelbér natyrale &shté& shumé e vogél dhe pérfshin tapete bari dhe shumé pak
lloje, si: Krisja (Cynodon dactylon), Méllaga (Pelargonium inquinan, Pelargonium acraeum, Pelargonium sp.),
dhe dredhéza e arés (Convolvulus arvensis). Lloje té tjera té kultivuara pérfshijné leandrin, tuja (Thuja
orientalis), rrapi (Platanus orientalis), bliri (Tilia cordata Mill, Tilia platyphyllos Scop.), arra e egér (Ailanthus
altissima) etj. Nga secili lloj drunor jané mbjellé disa individ pér géllime dekorative, kryesish né&pér trotuaret
pérgjaté rrugéve ndérlidhése té zonés.

Pjesa tjetér e zonés sé projektit &shté térésisht e betonizuar dhe pa vegjetacion, duke béré gé dhe diversiteti i
llojeve faunistike, té jeté shumé i vogél. Megjithése me vleré té ulét botanike, habitati ka réndési pér

——fizionominé gé i jeppeisazhiturbanzonés,— —

Zona e vlerésimit kufizohet dhe me mjedise té tjera té cilat luajné rol té réndésishém né strehimin e llojeve
faunistike qé pérdorin zonén e studimit si korridor kalimi. Ato pérfshijné:

a) Tokat djerré pérgjaté rrugéve dhe ndértimeve urbane

Ky habitat ka shtrirje p&rreth zonés sé studimit dhe pérfshin bimési tipike qé& zhvillohet né djerrinat pérgjaté

ndértimit urban, si dhe anés rrugéve. Kéto jané mjedise gjysmé-natyrore, té varfra né specie dhe tepér té
shgetésuara nga njeriu. Llojet kryesore prezente pérfshijné: Hithrin (Urtica dioica), Manaferrén (Rubus
ulmifolius), Méllagén pyjore (Malva sylvestris), Barin e mureve (Parietaria officinalis), Gjemb gomarin (Cirsium
vulgare), Tatullén (Datura stramonium), Burbullokun (Portulaca oleracea), Lépushkén (Verbascum
pulverulentum), Lulediellin Evropian (Heliotropium europaeum), Barin mijéfletésh (Achillea millefolium),
Hithrin romak (Urtica pilulifera), Ballotén e zezé (Ballota nigra), Lule shtogun (Sambucus ebulus), Labotin
(Chenopodium botrys), Kokogelin ngjyré qielli (Centaurea salonitana), Ushgerén (Echium italicum), etj.

Ndérkohé, lloje té evidentuara né aférsi té zonés sé& ndérhyrjes jané dhe Rrapi (Platanus orientalis), Plepi
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(Populus sp.), dhe arra e egér (Ailanthus altissima), si dhe bukéderri (Cyclamen hederifolium), kélkaza (Arum
italicum), rudithi dy-kallizor (Brachypodium sylvaticum), telishi (Dactylis glomerata), etj.

Me pérfundimin e ndértimit té akseve rrugore kryesore éshté béré dhe risistemim i kanaleve kullues, pérmes
instalimit t& tombinove dhe betonizimit té pjesshém té basamentit té kanalit, né té cilat rrjedhin ujérat e
grumbulluara nga reshjet. Vlera e bimésisé dhe e kétyre habitateve éshté pérgjithésisht e ulét, pér shkak té
diversitetit té ulét té llojeve bimore dhe mungesés sé specieve qé konsiderohen té jené té rralla kontekstin
lokal ose kombétar. Hortikultura éshté pak e zhvilluar, si pjesé e kopshteve té objekteve private né lagjet e
vjetra ose infromale té zonés, dhe pérfagésohet nga llojet si ulliri, fiku, agrumet, hurma dhe hardhi rrushi.

1.1.2. Fauna

Ndérhyrjet né habitatin natyror dhe transformimi i saj né sipérfage urbane ka béré qé zona né vierésim té
pérfagésohet nga numér i vogél llojesh dhe popullata me desnitet té ulét té tyre. Késhtu, pérsa i pérket grupit
té reptiléve dhe amfibéve, né kété zoné vlerésohen té pranishém llojet si: hardhuca e murit (P. muralis),
hardhuca e barit (P. taurica), breshka e zakonshme (T. hermani). Kéto lloje frekuentojné dhe habitatet
kufizuese té tokave té hapura me bar, shkurretat, si dhe vendbanimet pérreth. Ndérkohé&, té zakonshém
prané habitateve ujore sezonale dhe rrjedhjet ujore té pérkoh&shme jané dhe disa lloje amfibésh, si: bretkosa
e zakonshme e gjelbér (P. kurtmuelleri) dhe thithlopa e zakonshme (B. bufo). Kéto lloje preferojné me tepér
habitatin e sipérfageve té kultivuara, né aférsi té rrjedhjeve ujore.

Si shpendé mé karakteristiké té késaj zone do té pérmendnim llojet e zakonshme ku pérfshihen dal!éndyshja
bishtgérshéré, dalléndyshja bishtbardhé, dhe ajo kérbishtkuqge, bishttundési i bardhé, harabeli i shtépisé,
gushkuqi, dervishi, kérpngrénési, mizakapési i pérhimté, kukuvajka, kumuria, gala, laraska, turtulli, pupeza,
skifteri kthetrazi, qyqja, etj. Pjesa mé& e madhe e tyre éshté e lidhur me vendbanimet pérreth.

Mammalofauna pérfagésohet nga disa lloje brejtésish té vegjél (Rattus rattus, Rattus norvegicus, Mus
musculus). Lloje té tilla kané si dieté ushgimet e magazinuara, mbeturinat, frutat, vemjet, etj. Si rrjedhim, ata
kané aftési té larté pérshtatése prané géndrave té banuara. Ndérkohé, gjaté natés apo né kohé té zymté, né
~ géndrat e banuar né aférsi, mund t& haset dhe pipstreli i zakonshém (Pipistrellus pipistrellus) dhe lakuriq té

tjeré té natés, gé ushgehen me insekte dhe jané té lidhur me vendbanimet.

o Identifikimi i Zonave té Mbrojtura

Zonat e Mbrojtura bashké me Monumentet e Natyrés pérfagésojné njé rriet sipérfagesh gé mbrohen né
shkallé té caktuar, sipas pércaktimeve kategorike té tyre, pér shkak té vlerave natyrore kombétare, por edhe

rajonale e globale. Referuar versionit mé té fundit té Hartés sé rrjetit t& ZM té publikuar nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit?, zona né té cilén gjendet objekti nuk ndérpret asnjé Zoné té Mbrojtur ose Monument
Natyre.

1Burimi: http://www.mijedisi.gov.al/files/userfiles/Biodiversiteti/RrietiiZMDBZMMaj2016.pdf;
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Pérveg statusit té& zonave té mbrojtura té cilat paragiten né harté, Zoné e mbrojtur mund té jené edhe
objekte t& vecanta me status “Monument Natyror”, té cilat pér rajonin né vlerésim sipas Ligjit né fugi jané si

mé poshté:

Table 1 - Monumentet e Natyrés té rrethit Durrés

1 Kepi dhe Faleza e Rodonit 5 Shkembi i Kavajes

2 Plazhi i Kallmit 6 Rrapi i Rubjekes

3 Cinari i Balliasit 7 Pylli i Kolndrekajve-Ishem
4 Plazhi i Shenpjetrit

Bashkelidhur do gjeni hartén me distancén nga Zonat e Mbrojtura lidhur me objektet e rindértimit.
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Kapitulli 4 - IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS

Gjykuar nga natyra e aktivitetit té propozuar, né kushte té njé menaxhimi pothuaj té munguar t& mbetjeve né
zoné (si¢ 8shté treguar né kété raport), vlerésohet se projekti megjthése do té keté kryesisht ndikim pozitiv
social ekonomik planifikon edhe operacione té cilat mund té ndikojné negativisht mjedisin prités, nése nuk
merren masat e duhura menaxhuese.

Ndikimet e mundshme negative né mjedis t& projektit mund té shfagen né fazen ndértimore. Ky ndikim
ndryshon nga karakteri, operacionet dhe kohézgjatja e tyre.

e 41. Ndikimet e mundshme né mjedis té fazés Shembjes/ ndértimore

Duke gené se ky projekt propozohet té zhvillohet ne te njejten zone (brenda shesheve egzistuese), ndértimi
dhe adoptimi i infrastrukturés sé nevojshme nuk do té shogérohet me ndikime t& réndésishme né mjedis qé
karakterizojné fazén ndértimore, té tilla si: ndryshim té destinacionit té sipérfages sé tokés; ndryshime té
réndésishme né pejsazh; prerje e vegjetacionit pér efekt ndértimi por vetem gjenerim masash té
konsiderueshme dherash.

Gjaté késaj faze mund té shfagen disa ndikime né mjedis, karakteristiké e operacioneve ndértimore, té tilia si:

e Gjaté operacioneve té shembjeve / pérshtatjes sé sipérfages sé ndértimit dhe hapjes sé themeleve do té
gjenerohen sasira te konsiderueshme dherash. Inertesh. Per kete sasi dheu dhe mbetje ndértimore lind
nevoja té depozitohet ne menyre te sigurte apo zhvendoset nga zona sanitare.

e Emetim pluhuri si pasojé e punimeve ndertimore te prishjeve kryesisht.

e Emetim gazesh dhe zhurmash nga automjetet e subjekteve /operacioneve ndertimore. Ndikimi do té jeté
minimal gjykuar nga volumi i punimeve dhe shperndarja e tyre.

e Gjenerim minimal mbetjesh urbane, kryesisht ambalazhe.Pervec mbetjeve inerte té gjitha ndikimet e
mundshme té identifikuara si mé sipér pritet té jené né nivelin minimal si pér shkak t& volumit ashtu
edhe kohézgjatjes. Me pérfundimin e késaj faze, secili prej ndikimeve pushon sé vepruari.

Eshté e qgarté qé ky Plan Zhvillimi eshte jetik dhe bazuar ne nje menaxhim efektiv ndikimet do te
kontrollohen.

e 4.2, \dentifikimi i ndikimeve pozitive
Plan Zhvillimi i propozuar do té keté ndikime kryesisht pozitive.

e Krijimin e mjediseve te banueshme ne parametra normale nepermjet instrumentave te duhur te
planifikimit dhe zbatimit

e Planifimiurbanistik nepermjet ketij plani siguron edhe parametra te karakterit mjedisor

e Zbatimin e praktikave me te mira te eficences ne energji dhe impaktit ne mjedis

e Pérmes punésimit té banoréve do t& ndikojé né pérmirésimin e nivelit té& té ardhurave té familjeve
pérkatése ne keto zona.

e Shoqéria, pérmes ushtrimit t& ketij Plani do kontribuojé né rritjen e té ardhurave té pushtetit, lokal
pérmes derdhjes sé taksave dhe detyrimeve monetare té detyrueshme nga ligji.
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e 4.3 Ndikimet e mundshme né& mjedisin social dhe ekonomik
Plani i zhvillimit i propozuar pritet té ndikojn& mé sé& shumti pozitivisht né mjedisin social dhe ekonomik.

Ndikimet e mundshme negative té projektit jané té lidhura si ne fazén ndértimore ashtu edhe me fazen
operacionale: né kété fazé banorét pérgjaté rrugéve té aksesit mund té ekspozohen né intervale té shkurtér
kohoré ndaj shqetésimit pér shkak té trafikut t& shtuar. Por gjithsesi, ky éshté njé shqetésim i limituar né
kohé dhe i kontrollueshém né sajé té zbatimit té planit t& menaxhimit t& operacioneve dhe té mjedisit.

Gjithashtu njé shqetésim i késaj faze jané démtimet aksidentale dhe t& pérkohshme té rrjeteve té
infrastrukturés si furnizimi me energji, ujé, rrjeti telefonik etj.

Ndikim pozitiv do te kete lidhje me rritjen e punesimit ne keto zona dhe nevojat pér punésim pérfshijné staf
é-kualifikuar ose jo. Vecanérisht, né-fazén-e ndértimit, kur-kérkesa-pér-punétoré t& pakualifikuar-do-té jeté
mé e madhe, edhe mundésia pér t& punésuar nga komuniteti pérreth zonés do té jeté mé i madh. Por, fillimi i
punimeve pér zbatimin e projektit dhe njohja me veprimtarité qé do té akomodohen né zoné, mund té nxisé
grup-moshat e reja pér ndjekjen e kurseve dhe shkollave profesionale né ményré qé& kur aktivitetet e
planifikuar t& b&hen funksionale té ofrojné fuqi punétore té kualifikuar.

Punésimi i banoréve té zonés do té shogérohet me njé ndikim pozitiv né ekonominé lokale jo vetém si
rezultat i pérfitimeve ekonomike té drejtpérdrejta té familjeve té té punésuarve por edhe rritjes sé té
ardhurave pér administratén lokale nga detyrimet fiskale qé do té paguajné operatorét ekonomiké té zonés.

Kapitulli 5 - MASAT E PARASHIKUARA GJATE ZBATIMIT TE PLANIT OSE PROGRAMIT

Efekti i ndikimeve té pritshme negative né mjedis té Planit te propozuar mund té parandalohet dhe
minimizohet né terma té pranueshme né sajé té zbatimit té Planit t& Menaxhimit té Mjedisit. PMM pércakton
masa konkrete specifike qé duhet té pérfshihen dhe konsiderohen qé né kété fazé dhe mé pas gjaté gjithé
periudhés sé zbatimit té projektit me géllim gé té sigurohet mbrojtja e mjedisit.

PMM éshté njé dokument ligjor i pérgatitur né bazé té kérkesave pér mbrojtjen e mjedisit & pércaktohen né
legjislacionin mjedisor shqiptar dhe rregulloret pérkatése dhe njékohésisht njé instrument gé ndihmon

— . ekt T pErmbushien-e-kétvre-detyri - _

Népérmjet zbatimit t& suksesshém té Planit t& Menaxhimit t& Mjedisit synohet:

e Pajtueshméria e ploté me legjislacionin shgiptar, rregulloret, procedurat si dhe standartet pérkatése
kombétare dhe ndérkombétare.

¢ Eleminimi ose minimizimi i ndikimeve negative né mjedisin fizik, biologjik ,social dhe te trashegimise
kulturore

e Pérfshirja efektive e grupeve té interesit.

Né kété raport jepet njé kuadér i pérgjithshém i masave zbutése .
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s 51 Plani i masave pér parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve

Masat kryesore té propozuara adresojné zgjidhje té mundshme dhe té pérshtatshme pér minimizimin e
ndikimeve negative né mjedis té identifikuara per te plan zhvillimi.

5.1.1 Masat pér zbutjen e ndikimeve né fazén e ndértimit
Kéto masa duhet té synojné:

¢ Perzgjedhjen me efikase te alternatives se zhvillimit

e Sipérfagja gé do té pérdoret dhe ndikohet nga operacionet ndértimore dhe elementet e tjere te formes
te jete aprovuar nga organet kompetente;

e Minimizimin e ndotjes sé ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré né zonén e projektit si pasojé e
operacioneve ndértimore;

e Minimizimin e ndikimeve né cilésiné e ajrit si rezultat i shkarkimeve t& makinerive dhe automjeteve;

e Pérdorimin sa mé tepér té jeté i mundur té rrugéve egzistuese;

e Zbutjen e presionit né& komunitetet pérreth zonés sé zhvillimit

5.1.1.1 Masat pér zbutjen e ndikimeve t& mundshme né toké

Zbatimi i ketij Plani do t& kérkojé rindertimin e objekteve ge kane nevoje per nje nga nderhyrjet e propozuara
Masat pér zbutjen e ndikimeve né toké pérfshijné:

e Sistemimi dhe trasporti i mbetjeve te gjeneruara nga punimet e prishjeve/shembjeve

e Piketime té sakta té sipérfageve qé do té zené objektet dhe strukturat e projektit pérpara fillimit té
punimeve pér té shmangur démtimin e sipérfageve té panevojshme.

e Modelimi dhe ndértimi i sistemit té drenazhimit dhe kullimit té ujrave sipérfagésoré dhe té reshjeve
gjaté stinés sé thaté, pér té evituar rrezikun e pérmbytjeve gjaté stinés sé lagésht.

o Kontrolli i makinerive dhe mirembajtja e tyre teknike per te menaxhuar shkarkime te pavullnetshme

5.1.1.2 Masat pér kontrollin e ndikimeve né ujéra

Gjaté kryerjes sé operacioneve ndértimore, cilésia e ujérave né zoné mund té ndikohet nga shtimi i léndés sé
ngurté né té si pasojé e shpélarjes sé materialeve dhe mbetjeve inerte nga sheshi i ndértimit ose pér shkak té
rriedhjeve aksidentale té karburanteve, lubrifikantéve apo substancave té tjera kimike. Masat pér shmangien
dhe minimizimin e kétyre ndikimeve p&rfshijné:

e Sistemimin dhe mbulimin e mbetjeve inerte té gjeneruara gjaté pérgatitjes sé sheshit.

e Magazinimin né vendin e duhur dhe mbulimin e materialeve ndértimore.

e Pér kapjen e ujérave té reshjeve do t& ndértohen kanale perimetriké té pajisur me basen sedimentimi pér
té dekantuar |éndén e ngurté né ményré gé té mos transportohet né ujérat e zonés.

e Kontrollin periodik té automjeteve dhe mjeteve té punés pér té shmangur rrezikun e derdhjeve
aksidentale prej tyre té karburanteve dhe lubrifikantéve. Mjetet e konstatuara me problem nuk do té
pérdoren deri né riparimin e tyre.
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e Né rast té rriedhjeve aksidentale, duhet t& b&het pastrimi i menjéhersh&m i vendit duke e larguar pjesén
e ndotur té tokés (dherave), pér t& mos lejuar depértimin e ndotjes né ujérat sipérfagésoré dhe nivelin e
ujit néntokésor, i cili né zone &shté afér sipérfages (referchu kapitullit mbi pérshkrimin e mjedisit né
zoné).

5.1.1.3 Masat pér kontrollin e ndikimeve né ajér

Pothuajse té gjitha operacionet e fazés ndértimore jané burim i shtimit né ajér té léndés sé grimcuar si
rezultat i gjenerimit té pluhurit. Gjithashtu gjaté késaj faze do té keté shkarkime té shtuara né ajér té gazeve
té djegies qé karakterizojné automjetet dhe makinerité e rénda qé pérdoren pér ndértim. Zbatimi i punimeve
duhet té pérmbushé standartet shqiptare té shkarkimeve né ajér.

Masat zbutése pér té pérmbushur normat e shkarkimeve né ajér gjaté késaj faze pérfshijné:

e Planifikim i sakté i kohézgjatjes sé& punimeve né terren pér t& ménjanuar tejzgjatjen e panevojshme té
tyre.

e Automjetet e transportit me ngarkesa dherash dhe materialesh té grimcuar duhet t& mbulohen gjaté
transportit.

e Tokat e thara duhet té spérkaten me ujé pérpara punimeve té gérmimit. Pérveg parandalimit té piuhurit
kjo masé pérmiréson dhe lehtéson punimet né toké.

e Rrugét e aksesit duhet té spérkaten me ujé nése nevojitet me qéllim gé té reduktohet pluhuri.

e Kontrolli periodik i t& gjitha automjeteve dhe makinerive qé do té pérdoren pér ndértim né lidhje me
normat shgiptare té shkarkimit né ajér. Mjetet me difekte nuk duhet té pérdoren derisa té riparohen.

e Kufizimi | shpejtesise ne zonat e banurara deri ne 30km/h per te shmangur gjenerimin e pluhurit

e Perdorimi | karburantit sipas standarteve te cilesise nga operatore te licensuar

e Pastrimi | mjeteve te transportit perpara daljes nga kantieri

5.1.1.4 Masat per kontrollin e zhurmave dhe vibrimeve

Gjaté fazés ndértimore mund té keté tejkalime né intervale té shkurtra té nivelit té zhurmave nga

~operacionet ndértimore, makinerité & NAEFtmit die 1&vizia e tyre, por ky mdtkin do té Jeté T kuftzuar bremda————

zonés sé projektit. Té ndikuar nga zhurma né kété fazé do té jené punétorét, pér té shmangur efektet e
démshme né shéndet té té ciléve rekomandohen kéto masa:

e Pérdorimi i kufjeve nga punétorét si pjesé e paisjeve té mbrojtjes né puné té cilat do té sigurohen nga
kompania.
Certifikimi T gjendjes teknike_te mjeteve

e Zbatimiiorareve te punés

5.1.1.5 Masat pér minimizimin e ndikimeve ne biodiversitet dhe habitate

Ndikimet do té vijné si pasojé e punimeve civile duke gene zona urbane do te jene minimale . Shqgetésim dhe
largim i mundshém i llojeve té faunés si rezultat i punimeve nuk do te kete .
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5.1.1.6 Masat pér minimizimin e ndikimeve te humbjes se energjise

Ndikim tjeter si pasojé e punimeve te dobta civile apo punime civile jo ne standartin e duhur mund te sjell
humbje te temperaturave te ambienteve te brendshme te nderteses e per rrjedhoje humbje energjie
Humbja e energjise eshte kontribues pikesor ne konsumin e energjise e rriedhimisht ne reduktim te dioksidit
te karbonit ne mjedis .

5.2.3 Masat pér mbrojtjen e shéndetit né puné
N& masat pé&r mbrojtjen e shéndetit né puné pérfshihen:

e Punésimi i personelit té specializuar sipas operacioneve té punés.

e Trajnimet e vazhdueshme né lidhje me rregullat e sigurimit teknik né puné.

e Pajisja me mjetet mbrojtése dhe kontrolli | pérdorimit té tyre né vendin e punés.

e Sigurimi i ndihmés mjeksore parésore né mjediset e punes dhe té specializuar né rastet kur éshté e
nevojshme.
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